Протокол № 6
заседания Комиссии по проведению

Всероссийской переписи населения 2010 года
  30 сентября  2010 года                                                                                                г. Пролетарск

Повестка дня:

1. О состоянии дел по подготовке к Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пролетарского района.
2. Об обеспечении полноты учета всех лиц, проживающих на территории Пролетарского района, как в населенных пунктах, так и в отдаленных местах, отдельно стоящих домах и т.д.

На заседании Комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2010 года (далее – комиссия по ВПН-2010г.) присутствовали:
	Потачинская Н.И.
	- заместитель председателя комиссии по ВПН-2010г, и.о. заместителя главы Администрации района по социальным вопросам

	Кутыгина Т.Н.
	- заместитель председателя комиссии по ВПН-2010г., ведущий специалист-эксперт отдела государственной статистики № 12

	Сенченко Т.В.
	- уполномоченный по вопросам Всероссийской переписи населения 2010 года, секретарь комиссии

	Члены комиссии по ВПН-2010г.:

	Фоминых Л.А.
	- заведующий Финансовым отделом Администрации района

	Еременко М.П.
	- заместитель главы Администрации района по экономическим вопросам — заведующий отделом экономики и предпринимательской деятельности Администрации района

	Бондарева Т.П.
	- директор-главный редактор МАУ «Регион»

	Агаева В.Н.
	- начальник МУ «Управление социальной защиты населения Пролетарского района»

	Брянцева Л.Н.
	- директор ГУ ЦЗН Пролетарского района

	Родионова В.Е.
	- начальник отделения в г. Пролетарске межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в п.Орловский

	Великородная С.В.
	- главный специалист – юрист сектора по правовым вопросам Администрации района.

	Середа Е.В.
	- управляющий делами Администрации района.

	Короткая А.А.
	- начальник Отдела ЗАГС Пролетарского района

	Бибик Л.И.
	- председатель ТИК Пролетарского района

	Окопный В.Л.
	- начальник Пролетарского линейно-технического участка.

На заседание приглашены:

Хохлов В.Г.                          И.о. Главы Пролетарского района
Колесников Г.А.                  И.о.Главы Пролетарского городского поселения

Завгородняя Г.И.

Глава Огневского сельского поселения

Кулеш Л.С.

Глава Буденновского сельского поселения

Калошина Н.В.

Глава Дальненского сельского поселения

Шаров Н.Н.

Глава Николаевского сельского поселения

Сагайдак О.Г.

Глава Ковринского сельского поселения

Ковалев С.Н.

Глава Суховского сельского поселения

Барабашов В.П.

Глава Мокроельмутянского сельского поселения

Нечепуренко В.П.

Глава Опенкинского сельского поселения

Будыльская И.Ф.

Глава Уютненского сельского поселения

Величко Ю.В.                       заместитель начальника ОВД по Пролетарскому району,

                                               начальник МОБ.

Полеев Г.Г.                           председатель КУМИ Пролетарского района

Хомутова И.Г.                      и.о. заведующего РОО Пролетарского района.

Председательствовала и.о. заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Потачинская Н.И., заместитель председателя комиссии по ВПН-2010г.
По первому вопросу слушали Кутыгину Т.Н. – ведущего специалиста – эксперта отдела государственной статистики № 12 Ростовстата:
Согласно Федеральному закону «О Всероссийской переписи населения 2010 года» перепись будет  проводиться на территории Российской Федерации с 14 по 25 октября.

Перепись населения является основным источником формирования федеральных информационных ресурсов, касающихся численности и структуры населения, его распределения по территории РФ в сочетании с социально-экономическими характеристиками, национальным и языковым составом населения, его образовательным уровнем.

Перепись населения представляет собой сбор сведений о лицах, находящихся на определенную дату на территории РФ и проводится на всей территории России по единой государственной статистической методологии.

Участие в переписи является общественной обязанностью каждого гражданина. Правовой основой переписи являются Конституция РФ, Федеральный закон и ряд других нормативных правовых актов.

Всероссийская перепись населения проводится один раз в 10 лет. Срок проведения и дата переписи населения устанавливаются Правительством РФ. Сбор сведений о населении осуществляется путем опроса населения и заполнения переписных листов при обходе жилых и иных помещений, в которых проживает население.

Переписные листы и другие документы, которые заполняет переписчик, содержат вопросы, предусмотренные пунктом 1 статьи 6 вышеуказанного Федерального закона, имеют защиту, степень которой определяется в порядке, установленном Правительством РФ.

Сведения о населении, содержащиеся в переписных листах, являются конфиденциальной информацией; лица, которые имеют доступ к сведениям о населении, несут ответственность в соответствии с законом РФ, обязанность не разглашать конфиденциальную информацию предусмотрена договорами, заключенными с переписчиками.

Финансирование расходов, связанных с проведением ВПН – 2010г., осуществляется за счет средств федерального бюджета. Органы местного самоуправления в соответствии со своими полномочиями оказывают содействие федеральному органу исполнительной власти, ответственному за проведение ВПН-2010:

1. предоставление помещений;

2. предоставление средств связи и транспорта;

3. предоставление необходимых сведений и материалов.

Пролетарский район приступил к реализации мероприятий завершающего этапа. На территории района принято постановление Администрации Пролетарского района от 27.04.2010 № 222 «Об организации проведения ВПН-2010 года на территории Пролетарского района». За период подготовительных работ в районе создана районная Комиссия по подготовке к Всероссийской переписи населения 2010г., председателем которой является Глава Пролетарского района Гречанов Ю. А., распределены обязанности между членами Комиссии. Уточнены границы муниципальных образований, уточнен картографический материал.

Службой уполномоченных проведено переписное районирование на территории района. Создано 6 переписных участков, 3 сельских, 3 городских, 23 инструкторских и 90 счетных участков. Администрацией Пролетарского района организованна работа по предоставлению помещений, средств транспорта и связи для бесперебойной работы данных участков за счет средств межбюджетных трансфертов.

            Проведена работа по обучению переписного персонала. Обучение проводилось в 2 этапа.  На первом этапе были обучены сельские переписные участки в ст. Буденновской, на втором этапе в г. Пролетарске. Весь переписной персонал обучен  и принят на работу.

         Все переписные участки приступили к работе с 13 сентября. В районе имеется вся нормативная база, переписная документация для проведения ВПН-2010г. Для решения вопросов, возникающих в ходе проведения Всероссийской переписи населения  2010 года на территории Пролетарского района создан оперативных штаб.
По второму вопросу слушали Сенченко Т.В. - уполномоченного по вопросам Всероссийской переписи населения 2010 года:
Учитывая, что в районах области существует вероятность потери части категорий населения, которые не подлежат переписи (например, студенты, выехавшие на учебу, военнослужащие, которые переписываются по месту учебы или прохождению срочной службы), необходимо учесть всех проживающих как на территории населенных пунктов, так и лиц,  проживающих  в отдаленных местах, отдельно стоящих домах и т.д., чтобы переписать каждого человека.
Приказом Росстата от 13 сентября 2010 года № 313 утверждена форма «Сведения о лицах, зарегистрированных по месту жительства и по месту пребывания» (форма СЗ) и указания по ее заполнению. Данная форма предусматривает получение сведений о поле и возрасте (дате рождения) лиц, отсутствующих в период проведения переписи населения или отказавшихся сообщить сведения о себе, на основании административных данных, которые могут быть получены только после письменного распоряжения Росстата в период проведения Всероссийской переписи населения 2010 года.
Рассмотрев и обсудив выступления комиссия по ВПН-2010г.
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста – эксперта отдела государственной статистики № 12 Кутыгиной Т.Н., уполномоченного по вопросам Всероссийской переписи населения 2010 года Сенченко Т.В.

 2. Рекомендовать главам поселений продолжить работу по принятию мер к обеспечению бесперебойной работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства, освещения улиц и подъездов домов в вечернее время в период проведения ВПН-2010г.
3. Рекомендовать председателю временной рабочей группы по проведению информационно-разъяснительной работы о подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пролетарского района Бондаревой Т.П. продолжить работу по размещению статей, освещающих вопросы, касающиеся Всероссийской переписи населения 2010 года в газете «Великокняжеский курьер».

4. В соответствии с распределением обязанностей между членами Комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пролетарского района, утвержденным Главой Пролетарского района от 18 мая 2010 года, рекомендовать директору муниципального унитарного предприятия «Пролетарскавтотранссервис» Пролетарского района Бурехину А.М. обеспечить с 04 октября 2010 по 31 октября 2010  бесплатный проезд переписчикам на городском транспорте.

Заместитель председателя
комиссии по ВПН –2010г.                                                                                  Н.И.Потачинская

     Секретарь
     комиссии по ВПН –2010г.                                                                                         Т.В.Сенченко